
 

                                   

 
 

GRUPPO DI AZIONE LOCALE PATAVINO 
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 16 Novembre 2020 

Oggetto: Approvazione schema di protocollo d’intesa tra GAL Patavino e Assindustria 

Venetocentro, ASCOM Padova, CIA Padova, Coldiretti Padova, Confagricoltura Padova, 

Confartigianato Imprese Padova, Confesercenti del Veneto Centrale, CNA Padova per 

l’attuazione del Progetto Agenda per lo Sviluppo dell’area territoriale dai Colli all’Adige 

        

L’anno 2020, il giorno 16 del mese di Novembre, tramite collegamento ZOOM (ai sensi 

dell’art.17 dello Statuto Societario) si è riunito il Consiglio di Amministrazione del GAL Patavino 

Soc. cons. a r. l. 

Partecipano: 

Federico Miotto Presidente Federazione Provinciale Coldiretti di Padova 

Francesca Gazzabin Vice Presidente Comune di Sant’Elena 

Roberto Boschetto Consigliere  Confartigianato Padova Unione Provinciale Artigiani 

Patrizio Bertin  Consigliere ASCOM Confcommercio di Padova  

Emilio Cappellari Consigliere Confederazione Italiana Agricoltori Padova 
 

Partecipa: 

Lamberto Toscani   Revisore Unico 
 

Il Presidente dopo aver constatato la regolarità dello svolgimento delle attività inerenti la 

deliberazione chiama a fungere da segretario il Direttore dott. Giuseppina Botti, che accetta.  

 
 
 

Il Segretario Verbalizzante 
                      Dott. Giuseppina Botti 
 

 

 
 
 
 

 



Oggetto: Approvazione schema di protocollo d’intesa tra GAL Patavino e Assindustria 

Venetocentro, ASCOM Padova, CIA Padova, Coldiretti Padova, Confagricoltura Padova, 

Confartigianato Imprese Padova, Confesercenti del Veneto Centrale, CNA Padova per 

l’attuazione del Progetto Agenda per lo Sviluppo dell’area territoriale dai Colli all’Adige 

 
Premesso che 

• nel Marzo del 2019 enti e portatori di interesse del territorio, a partire dal convegno dal titolo 

«Bassa Padovana: un territorio, una sfida. Economia, lavoro e società: analisi e 

prospettive», hanno condiviso l’opportunità di definire un piano di sviluppo economico, in 

collaborazione con la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Padova; 

• il Coordinamento delle Categorie Economiche della Bassa Padovana ha promosso un 

Tavolo Tecnico per lo sviluppo sostenibile della Bassa Padovana, partecipato da 

Amministrazioni e Associazioni economiche; 

• la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Padova prevede il sostegno 

a iniziative che in modo significativo coinvolgano una pluralità di soggetti con obiettivi di 

sviluppo socio-economico territoriale; 

• data la particolare contingenza economica e la presenza sul territorio di un soggetto 

partecipato da quasi tutti i referenti del Tavolo e coinvolto in iniziative di sviluppo territoriale 

basate sull’approccio multifondo (FEASR, FESR, regionali, Fondazioni private) quale è il 

GAL Patavino, il tavolo ha riconosciuto a tale soggetto il ruolo di capofila dell’iniziativa; 

 

Dato atto che 

 

• con l’adesione di Assindustria Venetocentro, Confcommercio – ASCOM Padova, CIA 

Padova, Coldiretti Padova, Confagricoltura Padova, Confartigianato Imprese Padova, 

Confesercenti del Veneto Centrale, CNA Padova, Provincia di Padova, in data 12 Ottobre 

2020 il GAL Patavino ha candidato alla Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura di Padova il progetto “Agenda per lo sviluppo dell’area territoriale dai Colli 

all’Adige” con la richiesta di un contributo; 

• con deliberazione n. 145 del 19 Ottobre 2020 la Giunta Camerale ha approvato il progetto 

riconoscendo un contributo pari a Euro 60.000,00.  

Visto lo schema di protocollo d’intesa per l’attuazione Progetto Agenda per lo sviluppo 

dell’area territoriale dai Colli all’Adige; 

Richiamata l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 

d‘interessi come previsto dalla deliberazione n. 36 assunta dal Consiglio di Amministrazione del 

GAL Patavino il 05 settembre 2018; 

 

 

 

 

 



Il Consiglio di Amministrazione con voti favorevoli e unanimi 

DELIBERA 

1. di approvare, come approva, le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

2. di approvare, come approva, lo schema di protocollo d’intesa con Assindustria 

Venetocentro, ASCOM Padova, CIA Padova, Coldiretti Padova, Confagricoltura Padova, 

Confartigianato Imprese Padova, Confesercenti del Veneto Centrale, CNA Padova 

(Allegato A al presente atto); 

3. di autorizzare, come autorizza, il Presidente alla sottoscrizione del Protocollo d’intesa;  

4. di provvedere, come provvede, alla trasmissione del Protocollo d’Intesa di cui ai punti 

precedenti, completa dell’atto deliberativo, ai partner;  

5. di confermare, come conferma, che la decisione è assunta in assenza di possibili situazioni 

di “conflitto di interesse” dell’organo decisionale, ai sensi della deliberazione n. 36 assunta 

dal Consiglio di Amministrazione del GAL Patavino il 05 settembre 2018.  

 
 
       Il Presidente                                      Il Segretario Verbalizzante 
Dott. Federico Miotto                             dott. Giuseppina Botti 
 
 

firmato digitalmente ai sensi della vigente normativa 
 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
 
 
       Il Presidente                                      Il Segretario Verbalizzante 
Dott. Federico Miotto                             Dott. Giuseppina Botti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato A alla delibera n. 18 del 16 Novembre 2020 del Consiglio di Amministrazione del 
GAL Patavino. 
 
Schema Protocollo d’Intesa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Protocollo d’Intesa 
per l’attuazione Progetto Agenda per lo 
sviluppo dell’area territoriale dai Colli 
all’Adige 
 
Approvata da 
Consiglio di Amministrazione del GAL 
Patavino del __ Novembre 2020 

_____ 



 

Pagina | 2  

 

 

Premesso che 

• il GAL Patavino rappresenta un partenariato con la finalità di realizzare e gestire progetti al 

fine di sostenere lo sviluppo e l’identità sociale e culturale nelle aree rurali della provincia di 

Padova e provincie contermini, attraverso il mantenimento di un tessuto socio economico 

sufficientemente diversificato; 

• nel Marzo del 2019 enti e portatori di interesse del territorio, a partire dal convegno dal titolo 

«Bassa Padovana: un territorio, una sfida. Economia, lavoro e società: analisi e prospettive», 

hanno condiviso l’opportunità di definire un piano di sviluppo economico, in collaborazione 

con la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Padova; 

• il Coordinamento delle Categorie Economiche della Bassa Padovana ha promosso un 

Tavolo Tecnico per lo sviluppo sostenibile della Bassa Padovana, partecipato da 

Amministrazioni e Associazioni economiche; 

• la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Padova prevede il sostegno a 

iniziative che in modo significativo coinvolgano una pluralità di soggetti con obiettivi di 

sviluppo socio-economico territoriale; 

• data la particolare contingenza economica e la presenza sul territorio di un soggetto 

partecipato da quasi tutti i referenti del Tavolo e coinvolto in iniziative di sviluppo territoriale 

basate sull’approccio multifondo (FEASR, FESR, regionali, Fondazioni private) quale è il 

GAL Patavino, il tavolo ha riconosciuto a tale soggetto il ruolo di capofila dell’iniziativa; 

• con l’adesione di Assindustria Venetocentro, Confcommercio – ASCOM Padova, CIA 

Padova, Coldiretti Padova, Confagricoltura Padova, Confartigianato Imprese Padova, 

Confesercenti del Veneto Centrale, CNA Padova, Provincia di Padova in data 12 Ottobre 

2020 il GAL Patavino ha candidato alla Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura di Padova il progetto “Agenda per lo sviluppo dell’area territoriale dai Colli 

all’Adige” con la richiesta di un contributo; 

• con deliberazione n. 145 del 19 Ottobre 2020 la Giunta Camerale ha approvato il progetto 

riconoscendo un contributo pari a Euro 60.000,00.  

 

Considerato che 

nella seduta del _ Novembre 2020 con delibera n. xx il Consiglio di Amministrazione del GAL 

Patavino ha approvato lo schema del presente protocollo d’intesa; 

con delibera n. xxxxx la Giunta/Direttivo   del xx sss   ha approvato lo schema del presente protocollo 

d’intesa; 

con delibera n. xxxxx la Giunta/Direttivo   del xx sss   ha approvato lo schema del presente protocollo 

d’intesa; 

con delibera n. xxxxx la Giunta/Direttivo   del xx sss   ha approvato lo schema del presente protocollo 

d’intesa; 

con delibera n. xxxxx la Giunta/Direttivo   del xx sss   ha approvato lo schema del presente protocollo 

d’intesa; 



 

Pagina | 3  

 

 

con delibera n. xxxxx la Giunta/Direttivo   del xx sss   ha approvato lo schema del presente protocollo 

d’intesa; 

con delibera n. xxxxx la Giunta/Direttivo   del xx sss   ha approvato lo schema del presente protocollo 

d’intesa; 

con delibera n. xxxxx la Giunta/Direttivo   del xx sss   ha approvato lo schema del presente protocollo 

d’intesa; 

con delibera n. xxxxx la Giunta/Direttivo   del xx sss   ha approvato lo schema del presente protocollo 

d’intesa; 

il Progetto prevede un costo complessivo pari a 120.000,00 euro, l’impegno al co-finanziamento del 

GAL Patavino per 37.000,00 euro e del partenariato aderente per 23.000,00 euro; 

il co-finanziamento del partenariato è così ripartito: 

• Assindustria Venetocentro: euro 2.875,00 

• Confcommercio – ASCOM Padova euro 2.875,00 

• CIA Padova: euro 2.875,00 

• Coldiretti Padova: euro 2.875,00 

• Confagricoltura Padova: euro 2.875,00 

• Confartigianato Imprese Padova: euro 2.875,00 

• Confesercenti del Veneto Centrale: euro 2.875,00 

• CNA Padova: euro 2.875,00 

Tutto ciò premesso e considerato,  

tra 

la società GAL Patavino soc. cons. a r. l. (di seguito GAL) – come rappresentata dal dott. Federico 

Miotto, nella qualità di Presidente, in rappresentanza della Società (P.IVA/C.F. 03748880287), 

domiciliato per la carica presso la sede della Società - via Santo Stefano Superiore, 38 - 35043 

Monselice (Padova); 

e 

XXXX (di seguito partner), come rappresentato da xxxxxx, nella qualità di Legale Rappresentante di 

(C.F. XXXXXX), domiciliato per la carica presso la Sede XXXXXXXX; 

XXXX (di seguito partner), come rappresentato da xxxxxx, nella qualità di Legale Rappresentante di 

(C.F. XXXXXX), domiciliato per la carica presso la Sede XXXXXXXX; 

XXXX (di seguito partner), come rappresentato da xxxxxx, nella qualità di Legale Rappresentante di 

(C.F. XXXXXX), domiciliato per la carica presso la Sede XXXXXXXX; 

XXXX (di seguito partner), come rappresentato da xxxxxx, nella qualità di Legale Rappresentante di 

(C.F. XXXXXX), domiciliato per la carica presso la Sede XXXXXXXX; 



 

Pagina | 4  

 

 

XXXX (di seguito partner), come rappresentato da xxxxxx, nella qualità di Legale Rappresentante di 

(C.F. XXXXXX), domiciliato per la carica presso la Sede XXXXXXXX; 

XXXX (di seguito partner), come rappresentato da xxxxxx, nella qualità di Legale Rappresentante di 

(C.F. XXXXXX), domiciliato per la carica presso la Sede XXXXXXXX; 

XXXX (di seguito partner), come rappresentato da xxxxxx, nella qualità di Legale Rappresentante di 

(C.F. XXXXXX), domiciliato per la carica presso la Sede XXXXXXXX; 

XXXX (di seguito partner), come rappresentato da xxxxxx, nella qualità di Legale Rappresentante di 

(C.F. XXXXXX), domiciliato per la carica presso la Sede XXXXXXXX; 

XXXX (di seguito partner), come rappresentato da xxxxxx, nella qualità di Legale Rappresentante di 

(C.F. XXXXXX), domiciliato per la carica presso la Sede XXXXXXXX; 

 

si stipula il presente protocollo d’intesa 

Art. 1 Oggetto 

Oggetto del presente protocollo d’intesa è la regolamentazione dei rapporti tra il GAL e i partner per 

la realizzazione del Progetto “Agenda per lo sviluppo dell’area territoriale dai Colli all’Adige” (Allegato 

A al presente protocollo d’intesa) secondo lo schema organizzativo condiviso (Allegato B al presente 

protocollo d’intesa). 

Art. 2 Impegni del GAL 

Il GAL si impegna ad attivare operativamente il progetto “Agenda per lo sviluppo dell’area territoriale 

dai Colli all’Adige”, realizzando le attività previste dal progetto in raccordo con i partner. 

Il GAL si impegna altresì a gestire gli aspetti amministrativi e finanziari, anche nella definizione di 

eventuali ulteriori accordi con altri enti/soggetti per la realizzazione del progetto sul territorio. 

Il GAL si impegna a monitorare costantemente l’attuazione degli interventi finanziati nell’ambito del 

progetto per garantire la completa attuazione dello stesso e per il raggiungimento degli obiettivi 

previsti. 

 

Art. 3 Obblighi a carico dei partner, modalità di controllo e verifica dei risultati 

I partner di progetto si impegnano a: 

• partecipare alle attività progettuali apportando conoscenze, competenze e valorizzando reti 

di relazioni funzionali alla buona riuscita del progetto; 

• partecipare agli incontri promossi dal GAL Patavino al fine di garantire il monitoraggio, la 

verifica degli stati di avanzamento del progetto, nonché il coordinamento con tutte le azioni 

previste; 

• garantire l’apporto della propria quota di co-finanziamento; 



 

Pagina | 5  

 

 

• collaborare nell’ambito del progetto per fornire tutte le informazioni e la 

documentazione necessaria per la sua realizzazione. 

Art. 4 Tempi di realizzazione degli interventi  

Il progetto deve essere realizzato entro 24 mesi di tempo dalla sua approvazione da parte della 

Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Padova, fatte salve eventuali proroghe 

si rendessero necessarie. 

Art. 5 Modifiche 

Eventuali necessità di modifica che dovessero presentarsi nel corso della realizzazione del progetto, 

saranno possibili solo se condivise preliminarmente dal partenariato e approvate dalla Camera di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Padova. 

Art. 6 Erogazione delle quote di co-finanziamento 

Per garantire la corretta procedura di approvazione degli impegni di spesa da parte del GAL Patavino 

in relazione all’attuazione del progetto, la quota di co-finanziamento di ciascun partner sarà erogata 

al GAL Patavino quale contributo a fondo perduto entro il 28 Febbraio 2021. Viene lasciata alla 

discrezione di ciascun partner la scelta di erogare la propria quota in un’unica soluzione o in due 

soluzioni. 

Art. 7 Disposizioni in materia di pubblicità e trattamento dati personali 

I dati saranno trattati per tutta la durata del Progetto ed anche successivamente, per l’espletamento 

di obblighi di legge e per finalità amministrative. Il conferimento dei dati è necessario al fine di 

adempiere agli obblighi previsti da leggi e regolamenti, dalla normativa dell’UE, ovvero da 

disposizioni impartite da Autorità a ciò legittimate dalla legge e da organi di vigilanza e controllo. 

I dati potranno essere comunicati solo per adempimento a specifiche norme di legge o rapporti 

contrattuali. 

Art. 8 Controversie 

Per tutte le controversie tra il GAL e i partner che non siano definibili in via amministrativa è 

competente il Foro di Padova. 

Eventuali divergenze che potessero insorgere tra le parti circa l’interpretazione e l’applicazione del 

presente protocollo d’intesa verranno risolte da un collegio arbitrale composto da tre membri, di cui 

due nominati da ciascuna parte in conflitto e il terzo designato dal Presidente della Camera di 

Commercio di Padova. 

Art. 9 Durata 

Il protocollo d’intesa decorre dalla data di sottoscrizione ed avrà termine con la chiusura di tutte le 

procedure amministrative e rendicontative prevista dal progetto e, in ogni caso, non oltre il 

31.07.2022, con possibilità di proroga qualora venisse dilazionato il tempo di realizzazione del 

progetto. 



 

Pagina | 6  

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 

Monselice, lì XXXXX 

 

Per il GAL Patavino                                                                        Per XXXXX 

       Il Presidente                                                                                             Il ……………… 

 

 
 


